

Nowy Dziennik

Adres redakcji:
Numer telefonu 27
Nakładem:
Wszelkie komunikaty
Redakcji
Redaktor naczelny

PT. Biblioteka Jagiellońska
Kraków, św.

Kraków ul. Orzeszkowej 7
Kod pocztowy P K O w Krakowie 400.630
ulicy „NOWY DZIENNIK”.
Wysłać wprost do Administracji
Redakcji nie będą uwzględnione.
Za inseraty redakcja nie odpowiada.
Czas od godz. 12 do 1 w południe

Cena numeru

20

graczy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 5'00 kwart. Zł. 15'00
w Krakowie z odnośn. do domu „ „ 5'20 „ „ 15'60
Na prowincji z przesyłką poczt. „ „ 5'60 „ „ 16'60
Zagranicą z przesyłką pocztową „ „ 9'00 „ „ 27'00
Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0'15, wiersz millim. 1-szp. Zł. 0'20, nadesłane Zł. 0'60, wiersz millim. 1-szp. w tekście Zł. 0'85, wiersz millim. 1-szp. na 1-ej stronie Zł. „—, gratulacje Zł. 10. Inzeraty zamiejscowe o 50%, zagranicą o 100% droższe.

Żydzi żyją w Polsce od przedhistorycznych czasów

Hebrajskie napisy na polskich monetach z X-go wieku. — Niekoronowany, pierwszy książę polski Abraham Prochownik. — Jaka prawda mieści się w legendzie o Sambatjonie? — Państwo Chazarów — Żydów. — „Chawejrim”. — Kabaroj a Kawiory pod Krakowem. — Nazwa „Galicja” jest pochodzenia hebrajskiego. — O Kijowie-Sabatosie i Dnieprze-Sambatjonie. — Nie wiele brakowało, a wszyscy Polacy wyznawaliby religję żydowską..

W związku żydowskich literatów i dziennikarzy w Warszawie wygłosił onegdaj znany historyk, b. pos. Dr. Ignacy Schipper interesujący odczyt na powyższy temat, który poniżej streszcza nasz korespondent warszawski.

Przed 70-ciu laty wykopano we wsi Głębocka, w pobliżu Poznania, mnóstwo starych monet z napisami arabskimi, greckimi i hebrajskimi. Ustalono, że pochodzą one z dziesiątego wieku. Zwróciły szczególną uwagę napisy hebrajskie, które brzmiały: „Leszkus — melech”, albo „Mieszek — król”, na innym zaś widniały słowa: „Abraham Pech”.

Skąd się wzięły owe hebrajskie napisy na monetach polskich z zarania historii polskiej? Znana legenda opowiada, że kiedy miano wybrać pierwszego księcia polskiego, orzekła starszyzna narodu, iż zostanie nim ten, kto się pierwszy zjawi na moście pod Gnieznem. Zdarzyło się, że pierwszym przechodniem był Żyd — Abraham Prochownik. Nie chciał on jednak przyjąć władzy, zapropozował natomiast na księcia Mieszka, protoplastę królewskiej dynastii Piastów. Inna legenda mówi o szczęśliwym plemienu „czerwonych Żydów”, mieszkających po przeciwnym brzegu burzliwej rzeki Sambatjon, która się uspakaja z nadejściem soboty (Sabatu).

Jaka prawda historyczna leży u podstaw wspomnianych legend ludu żydowskiego w Polsce?

W Polsce istnieją wsi, noszące dziwne nazwy, jak: Kabary, Kawiory (w pobliżu Krakowa).

Nazwa Galicja pochodzi od starożytnego grodu Halicza, w pobliżu którego znajduje się dotychczas najstarsza gmina żydów - karaitów.

Co ma, a te nazwy wspólnego z zamierzchnią przeszłością Żydów w Polsce?

Od roku 750 istniało w Europie potężne państwo Chazarów, który to naród mongolskiego pochodzenia, wyznawał od zarania swej państwowości religię żydowską. Było to do 13-go wieku najpotężniejsze państwo w Europie, które się rozciągało od Uralu, obejmując całą Rosję i wschodnią Galicję, aż po Karpaty, a może dalej. Językiem urzędowym państwa Chazarów — Żydów był hebrajski; w krajach ich mieszkali również Żydzi, pozatem wyznawcy religii mahometańskiej i nieliczni chrześcijanie. Chazarowie — Żydzi byli narodem wojowniczym, a główne ich zajęcie stanowiło rolnictwo. Rozwijała się u nich silnie dążność do ekspansji do sąsiednich krajów. Najwdzięczniejszym terenem dla działalności kolonizacyjnej okazały się ziemie polskie.

Pracę tę spełniały dwie organizacje: jedna pod nazwą hebrajską „Chawejrim” zajmowała się osadnictwem na roli. Oni to stworzyli wioski polskie, noszące nazwę tej organizacji. — Chawejrim, zwanej po grecku — Kabaroj — Kabary — Kawiory. Stwierdza to również Diu-

gosz, który w swej kronice historycznej powiada, że we wsi Kawiory w pobliżu Krakowa znajdowały się za jego czasów szczątki cmentarza żydowskiego. Druga organizacja wojskowa pod nazwą „Chalucim”, tworzyła na ziemiach, zdobytych przez osadników grody warowne, a jako jeden z pierwszych „Chalicz” (od Chalucim) — Halicz.

Mieli oni swoich przywódców, — którzy się nazywali z hebrajskiego „pech”, — stąd też napis na znalezionej monecie „Abraham Pech”; ten Abraham Pech jest późniejszą postacią legendarną, której brzmienie się zmieniło na Abraham Prochownik.

Owi osadnicy nie trudnili się handlem, ale utrzymywali stosunki z Żydami zachodnio-europejskimi, t. zw. Rodamitami, od których napewno zakupywali towary. W tym handlu posługiwali się wspomnianymi monetami z napisami hebrajskimi: „Mieszek król” — „Leszkus — Melech”.

Przez państwo Chazarów przepływała rzeka Dniepr, zwana wówczas Sambatjon, jako że

przepływała przez Kijów, który się wówczas nazywał Sabatos.

Po przeciwnym stronie Sambatjonu — Sambatjonu, rzeki burzliwej, która się jednak uspakajała w pobliżu Sabatosu — Sabatu — Kijowa, — obecnej soboty, mieszkano szczęśliwe plemię „czerwonych Żydów” Żydo-Chazarów, o rudem owłosieniu (pochodzenia mongolskiego); oto objaśnienie historyczne drugiej legendy ludu żydowskiego w Polsce.

Jak widać z powyższego, żyli Żydzi na ziemiach polskich od przedhistorycznych czasów i to jako rolnicy i element zorganizowany.

Gdyby najazdy tatarskie w XIII. wieku nie zniszczyły państwa chazarzkiego, kto wie, czy by Polska, dla której przyjęcie chrześcijaństwa było głównie aktem politycznym dla pozyskania sobie katolickich Czechów, — nie nawróciła się na religię żydowską pod wpływem swego potężnego sąsiada Chazarów? (*). Ogólnie przez historyków przyjęte twierdzenie, że Kazimierz Wielki zaprosił Żydów gościnnie do Polski, da się wyłómaczyć faktem, że za panowania tego króla przybyło do Polski mnóstwo Żydów zachodnich z Francji, Niemiec i Anglii, skąd musieli uciekać przed silnym „ruchem pogromowym”, jaki się wówczas panoszył na zachodzie.

Henryk Adler.

*) Jest to hipoteza młodo zmarłego, bardzo utalentowanego historyka Gampłowicza.

Organizacja Sjońska zach. Małopolski wobec wyborów

Kraków 8 stycznia.

W ciągu dnia wczorajszego toczyły się w Krakowie obrady Rady partyjnej Organizacji Sjońskiej zach. Małopolski i Śląska przy współudziale posła Dra Reicha, jako delegata Org. Sjońskiej Wsch. Małopolski. Na porządku dziennym stały sprawy organizacyjne oraz kwestje, pozostające w związku z nadchodzącymi wyborami do sejmiku i senatu.

W kwestji stanowiska Organizacji sjońskiej wobec wyborów powzięto następujące uchwały:

1) przystąpić do akcji wyborczej na zasadzie Zjednoczenia narodowo-żydowskiego,

2) Zjednoczenie to obejmować ma wszystkie okręgi zachodniej Małopolski,

3) akcja wyborcza ma być przeprowadzona wspólnie i jednolicie z akcją wyborczą Organizacji Sjońskiej w Małopolsce wschodniej,

4) wszelkie inne sprawy wyborcze, a w szczególności określenie linii wytycznej przy wyborach na Śląsku, oddała Rada partyjna do załatwienia komisji politycznej Organizacji Sjońskiej dla zach. Małopolski i Śląska.

Uchwalono nadto: Okres wyborów nie powinien stanowić żadnej przeszkody dla nieprzerwanej pracy sjońskiej, w szczególności na rzecz funduszy palestyńskich.

Przed decyzją Związku kupców żydowskich w Warszawie

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 8 1 (Sin) Dziś toczyły się tu obrady Centrali kupców w sprawach wyborczych. Większość zebranych oświadczyła się przeciw współpracy z blokiem mniejszości na rodowych, przyczem część delegatów skłaniała się ku sojuszowi z blokiem Kirszbraun-Pryluki, B. sen. Truskier zagroził ustąpieniem z Centrali, o ileby zapadła uchwała, która pociągnie za sobą rozbięcie głosów żydowskich. — W poniedziałek odbędzie się jeszcze jedno posiedzenie dla ostatecznego sformułowania stanowiska Centrali Związku Kupców wobec wyborów,

Dziś posiedzenie państwowej komisji wyborczej

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 8 1. (N) Jutro, w poniedziałek wieczorem odbędzie się posiedzenie państwowej komisji wyborczej pod przewodnictwem generalnego komisarza wyborczego p. Cara.

Posiedzenie poświęcone będzie omówieniu spraw, związanych ze zgłaszaniem list państwowych, oraz kwestji weryfikacji tych list.

Lista państwowa „Bundu”

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 8. 1. (N) Jak już donosiliśmy, w sobotę zgłoszone zostały na ręce głównego komisarza wyborczego wicezm. Cara pierwsze listy państwo-

we kandydatów do Sejmu. Charakterystycznym jest, że ani prasa rządowa, ani „Robotnik“ nie przy noszą nazwisk kandydatów swych list, a ogłaszają kandydatury „Bundu“, którego lista otrzymała Nr. 4. Na liście tej figurują:

1) H. Erlich adwokat, radny m. Warszawy; 2) W. Alter inżynier, ławnik Magistratu m. Warszawy; 3) L. Lichtensztajn, radny m. Łodzi; 4) M. Wasser, dyrektor wydawnictwa „Kultur-Liga“; 5) B. Nisenbaum ławnik Magistratu m. Lublina; 6) G. Zybert dziennikarz, radny m. Warszawy; 7) I. Izbiński (B. Michałewicz) literat, członek Zarządu warszawskiej gminy żydowskiej; 8) A. Rosental, nauczycielka w Wilnie; 9) Dr. aKrol Ejnojgier, adwokat we Lwowie; 10) J. Portnej dziennikarz, radny warszawskiej gminy żydowskiej.

Marsz. Rataj czołowym kandydatem bloku chadecko-piastowego

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 8 1 (N) Na czele listy państwowej bloku chadecko-piastowego ma stać marszałek Rataj.

Echa listu biskupów

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 8 1. (N) „Głos Prawdy“ donosi: „Jak wiadomo od dłuższego czasu bawi w Rzymie ks. kardynał Hlond. W podróży do Watykanu Prymasowi Polski towarzyszył ks. biskup podlaski Przedziecki. Biskup Przedziecki powrócił przed paru dniami do Warszawy i został przyjęty wraz z ks. prałatem Borkowskim na audjencji przez Marszałka Piłsudskiego. W związku z tem w kołach politycznych Warszawy obiega pogłoska, że Ojciec św. przesłał Marszałkowi Piłsudskiemu pismo, w którym wyraża swój pogląd na znaczenie Listu Biskupów“.

Przybył do Warszawy ambasador polski przy Watykanie p. Wł. Skrzyński. Przyjazd ten związany jest z pobytom w Rzymie kardynała Hlonda.

Katowice, 8 1. „Oberschlesischer Courier“ donosi, że ks. prymas Hlond zakazał dotychczasowemu posłowi niemieckiemu do Sejmu prałatowi Klinke z Poznania kadycyować przy obecnych wyborach do sejmu.

Przeciw „robieniu“ wyborów przez administrację państwową

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 8. 1. (N) W dzisiejszym „Robotniku“ czytamy pod tytułem „Wybory muszą być czyste“: „Od kilku tygodni otrzymujemy z różnych stron kraju wiadomości bardzo przykre dla nas. Dotyczą one prężniejszych form nacisku, wywieranego przez administrację państwową na wyborców, by skłonić ich do głosowania na listę „rządową“.

Przedstawiciele władz grożą poszczególnym działaczom politycznym i społecznym, obiecują im różne rzeczy, używają i takich „środków“, jak zapowiedzi podziału kredytów dla drobnego rolnictwa itp. Starostowie organizują zebrań i „sojusze“ wyborcze; stanęło przed nami widmo kandydatur ofi cjalnych“, zmienawdzonych we Francji za czasów Napoleona III.

Wybory — „robione“ przez administrację, wybory w stylu Badeniego, wybory, podczas których stał się przestaje być przedstawicielem Państwa, a staje się przedstawicielem partii, chociażby nawet „rządowej“ — to nie tylko cios śmiertelny w samo serce demokracji, to zarazem szkoda niepowetowana dla poczucia państwowego w społeczeństwie, to wychowanie — zamiast obywateli — niewolników, tchórzów i ludzi skorumpowanych“.

Proces Baua i śp. Lindego przed trzecią instancją

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 8 1. (N) W poniedziałek w Sądzie Najwyższym rozpocznie się proces w sprawie Huberta Lindego, Wilhelma Baua i Hryniewicza. Sąd Okręgowy wydał wyrok skazujący. Sąd II instancji, do którego skazani odwołali się skargę apelacyjną oskarżonych uniewinnił. Od tego wyroku skargę kasacyjną założył prokurator, który domaga się uchylenia wyroku uniewinniającego. O ile Sąd Najwyższy zatwierdzi wy-

Ohydny napad chuliganów rumuńskich na cmentarz żydowski

Bukareszt, 8 1 ŻAT. W miejscowości Piatra ne Amze banda chuliganów dokonała ohydnej profanacji cmentarza żydowskiego. Chuliganie wdarli się na cmentarz, który doszczętnie spu stoszyli, niszcząc i rozbijając w barbarzyński sposób 59 nagrobków. Wśród ludności żydowskiej panuje z powodu znieważenia cmentarza

zrozumiałe wzburzenie.

DRUGI PROCES PRZECIWIW CHULIGANOM W WARAŻDYNIE.

Bukareszt 8 1. PAT. W poniedziałek rozpoczyna się w Kluj drugi proces przeciwko szerzej grupie oskarżonych o wywołanie zamieszek w Oredea Mare.

Jeszcze jedno oświadczenie Waldemarasa o Włnie i stosunkach polsko-litewskich

Kowno, 8. 1. PAT. Przedstawiciel P. A. T. p. Oryng odbył dłuższą rozmowę z prezesem Rady Ministrów p. Waldemarasem. W sprawie terminu rokowań polsko-litewskich premier Waldemarasa oświadczył, że oczekuje propozycji polskich, które zostały mu zapowiedziane w czasie świąt Bożego Narodzenia. Odnośnie do programu ewentualnych pertraktacji wzbraniał się premier Waldemarasa wskazać, ja kie sprawy mogłyby być załatwione na początku, gdyż jak twierdzi, jeżeliby stały się one już dziś tematem dyskusji publicznej, w takim razie uniemożliwiłoby to wogóle rozpoczęcie rokowań. Jeżeliby Polska uważała za niepotrzebne rozmowy o sprawie wileńskiej, oświadczył p. Waldemarasa, to i wów czas możnaby podjąć rokowania w sprawach, dotyczących technicznego współżycia obu narodów. I tak np. sprawa nawiazania stosunków handlowych, uważana jest przez Waldemarasa za realną, albowiem nie widzi przeszkód, w nabywaniu nafty i węgla polskiego lub manufaktury łódzkiej, natomiast nie uważa za możliwe dopuszczenie towarów z Wileńszczyzny na rynki litewskie. Również obrót pocztowy z Polską byłby możliwy, gdyby z obrotu tego wyłączono Wileńszczyznę, przyjmowa-

nie bowiem przez litewską pocztę listów, adresowanych do Wileńszczyzny, byłoby — zdaniem Waldemarasa — wyrażeniem zgody Litwy na granicę, wykreśloną przez Radę Ambasadorów. Z dalszej na ten temat rozmowy wynika, że mogłyby być nawiazane dość rozległe stosunki natury technicznej między Litwą a Polską, gdyby z dobrodziejstw ewentualnych umów wyłączono Wileńszczyznę.

Dalej Waldemarasa oświadczył, że ciągłość historyczna stosunków polsko-litewskich jest całkowicie przerwana i że Litwa do niej nawrócić nie chce. W polityce swej Litwa nie będzie się opierała ani na historycznych argumentach, ani prawnych, lecz wy suwa wazkie w polityce słowo: „interes państwa“.

W zakończeniu premier Waldemarasa oświadczył, że nikt nie pragnie tak dobrych stosunków z silną Polską, jak Litwa. Otoczona z trzech stron przez silnych sąsiadów, Litwa pragnęłaby — zdaniem p. Waldemarasa — widzieć Polskę silną, bo jej siła w dużym stopniu decyduje o istnieniu Litwy. Na zapytanie przedstawiciela P. A. T., czy premier Waldemarasa przewiduje nawiazanie stosunków dyplomatycznych z Polską, p. Waldemarasa odpowiedział, że Litwa przyjmie posła polskiego, ale tylko w Wilnie.

Nowy konflikt grecko-turecki na widowni

Ateny, 8 1. PAT. Od dłuższego czasu panujące napięcie między Grecją a Turcją którego głównym powodem jest interpelacja postanowien traktatu grecko-tureckiego, doznało znacznego zaostrzenia. Rząd grecki wręczy w najbliższych dniach rządowi tureckiemu notę werbalną, w której zaznaczy, iż z powodu cią-

głych trudności rząd ateński doszedł do przekonania, że Turcja posługuje się szczególną taktyką i że wobec tego rząd ateński przedłoży wszystkie kwestje sporne międzynarodowemu trybunałowi rozjemczemu w Hadze. Równocześnie zawiadomi rząd grecki Ligę Narodów o nieprzyjaznej tendencji Turcji wobec Grecji.

Znowu straszna eksplozja i zburzenie domu w Berlinie

Berlin, 8 1. (D) Dziś przedpołudniem zdarzyła się na przedmieściu Berlina Dahlem straszliwa eksplozja, której ofiarą padło kilku mieszkańców willi, należących do chemików Stammera i Dra Weingartena. Stammer dokonywał eksperymentów w piwnicy, znajdującej się w lewym skrzydle willi. Z przyczyn dotąd niewyjaśnionych nastąpiła w pewnym momencie eksplozja, która wysadziła w powietrze wię-

kszą część domu. Wybuch był tak gwałtowny, że łózka i meble wyrzucone zostały w górę, po czym zawisły na konarach drzew. Ciało Stammera znaleziono zupełnie rozszarpane. Zginęła również młoda służąca. Ciężkie rany odnieśli portjer domu i trzy jego córki, oraz posługacz laboratoryjny i 2 służących. W czasie prac ratowniczych z trudem udało się wydostać z pod gruzów ciężko raną żonę portjera.

rok niewinniający, zakończy się ta sprawa ostatecznie, w przeciwnym razie zostanie ona przekazana Sądowi Apelacyjnemu do ponownego rozpatrzenia w innym składzie sędziów.

KRONIKA TELEGRAFICZNA

Warszawa, 8. 1 PAT. P. Boy Zelenki zaproszony ponownie przez Towarzystwo Przyjaciół Polski wyjeżdża w poniedziałek o godz. 20 do Francji. Wygłosi on odczyty w tych ważniejszych ośrodkach prowincjonalnych, których nie zdążył objechać w roku ubiegłym.

Berlin, 8. 1 PAT. Wbrew doniesieniom pewnych dzienników, zakoby minister Stresemann zachorował na zapalenie nerek, hipro Wolfa oświadcza, że minister Stresemann zachorował na brouchit, który co prawda występuje w dość ostrej formie. Min. Stresemann będzie musiał pozostać w łóżku 8 do 10 dni.

Berlin, 8. 1 PAT. Jedna z nielicznych lotniczek niemieckich p. Schönberger-Kranefeld w czasie lotu próbnego w Lipsku spadła z samolotem i doznała ciężkich obrażeń tak, że stan jej jest bar-

dzo niebezpieczny.

Londyn, 8. 1 PAT. Według ostatnich obliczeń w czasie wylewu Tamizy w Londynie zginęło 14 osób.

Szkody materialne, wyrządzone przez powódź, obliczają na wiele tysięcy funtów szterlingów. M. in. w Muzeum Tate-Gallery uległy zupełnie zniszczeniu zbiory kartonów, zawierające kilkadziesiąt prac Turnera.

Waszyngton, 8. 1 PAT. Kongres St. Zjednoczonych powziął 223 głosami przeciwko 28 uchwałę w sprawie zwrotu mienia niemieckiego, skonfiskowanego lub obłożonego aresztem podczas wojny światowej przez rząd St. Zjednoczonych.

Rzym, 8. 1 PAT. Dziś w godzinach popołudniowych przybyła tu królewska para afganistańska z ks. następcą tronu, witana przez królewską parę wiską, następcę tronu włoskiego, Mussoliniego, ministrów oraz przedstawicieli władz cywilnych i wojskowych.

WIECEK WŁADYSŁAW, Słocina unieważnia zgubioną książeczkę wojskową wystawioną przez PKU Rzeszów.

Z zagadnień prawa wyborczego

Reprezentacja mniejszości

W pozytywnym prawie politycznym różnicę możemy dwa typy okręgów wyborczych: okręgi jednomandatowe i okręgi wielomandatowe. Przy systemie okręgów jednomandatowych każdy okręg wybiera jednego posła, a wyboru dokonuje się większością. Grupa obywateli stanowiąca w kraju mniejszość uzyskać może przedstawicielstwo w parlamencie tylko wtedy, jeżeli posiada w jednym lub kilku okręgach większość, umożliwiającą jej przeprowadzenie w tych okręgach swoich kandydatów. Przy systemie okręgów jednomandatowych zagadnienie mniejszości właściwie nie istnieje; wszystkie mandaty przypadają większości, gdyż tam gdzie wybiera się tylko jednego posła, trudno mówić o podziale mandatów pomiędzy większość i mniejszość.

Zagadnienie to występuje natomiast w całej pełni tam, gdzie przyjęty został system okręgów wielomandatowych, a więc w większości państw europejskich, a także w Polsce. System ten polega na tem, że każdy okręg wyborczy wybiera nie jednego, lecz dwóch lub więcej posłów. Nasunąć się tutaj musi pytanie, jak należy przeprowadzić głosowanie, by nie tylko większość, ale także i mniejszość swoich reprezentantów wprowadziła do parlamentu.

Istnieje cały szereg systemów, które zadanie to starać się rozwiązać. Systemy te możemy podzielić na dwie kategorie: do jednej zaliczymy te z pośród nich, które starają się zapewnić mniejszościom uzyskanie reprezentacji zapomocą odpowiedniego podziału kraju na okręgi, czy zapomocą ugrupowania wyborców, a więc przez taki czy inny skład ciała wyborczego (przez ciało wyborcze rozumieć należy ogół wyborców mających razem wybierać posłów) starają się cel swój osiągnąć; tu należy podział okręgów na miejskie i wiejskie oraz system katastru narodowego. Do drugiej kategorii należą te systemy, które uzyskanie reprezentacji przez mniejszość opierają na kalkulacjach arytmetycznych, a więc na cyfrowym rezultacie głosowania, a nie na zasadach geometrii czy geografii wyborczej. Tutaj zaliczyć należy systemy: ścieśnionego głosowania, skoncentrowanego głosowania, i system wyborów proporcjonalnych.

Przypatrzmy się każdemu z tych systemów po kolei.

Podział okręgów na miejskie i wiejskie polega na tem, że tworzy się odrębne okręgi wyborcze z miast, a odrębne z obszarów wiejskich. Podział ten chroni ludność miejską przed majoryzacją wsi. Ludność wiejska jest zazwyczaj jednolita, ludność miejska zaś bardzo zróżniczkowana i podzielona na klasy. Otóż w razie połączenia miast i wsi razem, klasy te byłyby zmajoryzowane przez wieś; temu właśnie zapobiedz ma podział okręgów wyborczych na miejskie i wiejskie. Polska ordynacja wyborcza do Sejmu, system ten przyjęła tylko w odniesieniu do kilku miast; mianowicie wykroiła ona pięć okręgów miejskich: Warszawę, Łódź, Poznań, Kraków i Lwów — resztę zaś miast utopiła w powiatach.

System katastru narodowego i wyznaniowego służy dla ochrony praw mniejszości narodowych i wyznaniowych. Przyjęty jest on w państwach niejednolitych pod względem narodowościowym lub wyznaniowym, a polega na tem, że prowadzi się osobny spis czyli kataster ludności należącej do jednej narodowości lub wyznania i dla każdej z tych grup z osobna ustala się liczbę reprezentantów. Zna tu obawa majoryzacji bo każda narodowość ma ustaloną ilość posłów, walka zaś toczy się już tylko o kandydatów tej samej narodowości — System katastru narodowego ma swoją użyteczność tam, gdzie ludność różni się narodowością lub religią jest tak pomieszana ze sobą, że geograficznie, przez wykreślenie odpowiednich okręgów wyborczych oddzielić się nie da.

System ścieśnionego głosowania polega na tem, że w okręgach wielomandatowych każdy wyborca głosuje na mniejszą ilość kandydatów, niż ich przypada na okręg; np. w okręgu mającym wysłać czterech reprezentantów, wyborcy mogą głosować tylko na trzech, — czwarty zaś z konieczności przypada mniejszości. System ten obowiązywał przez pewien czas w Anglii przy wyborach komunalnych, a w roku 1912 zaprowadzony został w Argentynie przy wyborach do Izby niższej parlamentu. Na zasadach ścieśnionego głosowania opierał się również dawny system dwumandatowy galicyjski.

System skoncentrowanego głosowania polega na tem, że każdy wyborca ma tyle głosów do oddania, ile na dany okręg przypada mandatów, przyczem może także wszystkie głosy



oddać na jednego kandydata. Mniejszość może wybrać sobie jednego kandydata i skupić na niego pewną ilość głosów. W ten sposób możliwym jest, że mniejszość, — o ile jest należycie zorganizowana, — przeprowadzi swoich kandydatów w kilku okręgach. System ścieśnionego głosowania zaprowadzony został w Anglii w roku 1870 dla t. zw. school-boards, obowiązuje również w niektórych stanach Ameryki Północnej.

Te dwa ostatnio przedstawione systemy: system ścieśnionego i system skoncentrowanego głosowania mają jedną niezaprzeczną zaletę, że są ogromnie proste i bardzo łatwe do zastosowania w praktyce. Ale mają także wielką wadę, która jest zresztą wspólną wszystkim powyżej przedstawionym systemom, mianowicie, że liczba przedstawicielstwa, uzyskanego przez mniejszość, nie pozostaje w żadnym stosunku do siły liczebnej danej mniejszości w społeczeństwie. Tego rodzaju stosunek zachowany jest tylko przy systemie wyborów proporcjonalnych, które obecnie przyjęte zostały przez większość państw europejskich, a w ich rzędzie i przez Polskę.

Zagadnienie wyborów proporcjonalnych jest tak doniosłe, a przytem tak sporne w literaturze politycznej, że poświęcić mu należy osobny artykuł.

F. L.

Roznawszechniajcie „Nowy Dziennik“

GRZEGÓRZ BĄGROW

Dzieje kantonisty

(Z życia żydowskiego w Rosji w epoce Mikołaja I.).

29 Cag dulszy.

Do mego kapitana przyjeżdżał często w odwiedziny pewien młody porucznik, który mieszkał gdzieś niedaleko od nas, może jakie dwaście wiorst. Otóż ten dzielny oficerek romansował mocno z Zuzią, gdy kapitana nie było w domu. Zaglądając czasami przez ciekawość do dziurki od klucza, widziałem kilka razy na własne oczy, jak Zuzia całowała i obejmowała młodego porucznika. Gdy zaś kapitan był w domu i porucznik przyjeżdżał w odwiedziny, wówczas Zuzia długo pozostawała w swoim pokoju, rzekomo nie chcąc się spotkać z porucznikiem, którego, jak zapewniała, nie mogła znieść. Naturalnie była to tylko haniebna komedia, którą grano wobec kapitana, ale ten bawół dawał wszystkiemu wiare.

Zuzia miała ogromne zamiłowanie do psów i szczególnieżyczyła sobie mieć małego pokojowego pieska o cienkich wysokich łapkach. Lecz takich psów nie można było dostać w całej okolicy. Pewnego razu Zuzia otrzymała list i gdy go przeczytała, zaczęła skakać po pokoju z radości, całując i ściskając kapitana.

— Wyobraź sobie, mój kochany, znalazł się taki piesek, jakiego pragnęłam! Masz, przeczytaj!

List ten pochodził od kochanka Zuzi, młodego porucznika, któremu udało się dostać gdzieś pieska w guscie Zuzi. Prosił on, by niezwłocznie posłano do niego kogoś po odbiór pieska.

— Kogoby tu posłać? — rozważał kapitan. —

Poślemy Jaroszkę. I tak przecież wyjeżdżamy z domu na całe dwa dni. Do naszego powrotu będzie on mógł przepacerować się do porucznika i przynieść pieska do domu.

— Nie, kochanie, nie chcę powierzyć mego skarbu twemu idjocie samemu. On się zagapi gdzieś i pogubi pieska. Poślij jeszcze kogoś z nim.

Wraz z mną posłano jeszcze jednego młodego żołnierza. Kapitan dał nam list do porucznika i powiedział nam ze sto razy, jak mamy pilnować pieska, jak nosić go na rękach, jak i czem karmić go itd. Jednocześnie kapitan uprzedził nas, że gdyby, uchwaj Boże, stało się coś z pieskiem po drodze, to zdejdź z nas śledem kór odrazu.

Przed wieczorem przybyliśmy do wioski i zgłosiliśmy się do porucznika. Przenocowaliśmy tam i zrana wzięliśmy ładnego delikatnego pieska, suczkę charcięc, o zastrzonej malej mordzie, cienkich wysokich łapkach i z białym znakiem na łbie i pomaszzerowaliśmy z powrotem, niosąc pieska na rękach i kolejno zmieniając się przy noszeniu „skarbu“. Droga nasza prowadziła przez długi gęsty las. Słońce świeciło wysoko na niebie, skwar był nieznośny, myśmy się wygłodzili i ogromnie zmęczeni.

— POCO mamy się spieszyć, Jaroszka? — zwrócił się do mnie mój towarzysz w lesie. — Przekąsimy coś i zdrzemniemy sobie z godzinke, a potem marsz dalej! Do wieczora dojdziemy

Przystaliśmy na to. Zrzuciliśmy z siebie ciężkie płaszcze, zdjęliśmy buty i rozłożyliśmy się na tej samej, miękkiej murawie pod rozłożystym drzewem. Przedewszystkiem zabraliśmy się do narkarmienia pieska, dla którego otrzymaliśmy ja-

kieś biszkopki z kaszą i mięsem. Piesek powąchał, powąchał, ale zreć nie chciał; polizał trochę wody z mienazki i włożył pod płaszcz odpocząć.

— Widzisz go, jaki rozpieszony! Nawet takiś pierników nie chce jeść! — powiedział mój towarzysz i plunął na suczkę. — Dawaj tu, Jaroska, opchniemy sami te pierniki, co ta pieska dusza tak się rzuca nimi.

Zażądałem bezwzględnie, aby nie naruszano pierników, może piesek będzie potem głodny.

— Licho go nie weźmie, do wieczora nie zdechnie! Widzisz, jak się nażarł, nawet patrzeć rós chce na nie.

Pochrupaliśmy suchary, zjedliśmy smaczne biszkopki, którymi wzgardziła suczka, napiliśmy się wody z mienazki i położyliśmy się spać, przywiązawszy uprzednio śpiącego pieska cienkim sznurkiem do drzewa.

Spaliśmy niedługo.

Ale gdyśmy się zbudzili, suczki już nie było. Przekłeta psinka przegryzła sznurek i zniknęła bez śladu. Z początku niebardzośmy się martwili z tego powodu, przypuszczając, że suczka znajduje się gdzieś w pobliżu i wystarczy ją zawołać, aby przybiegła. Lecz na nieszczęście miała ona taką dziwną nazwę, żeśmy ją oboję zapomnieli. Zaczęliśmy gwizdać i emokać, ale bez żadnego skutku. Rozeszliśmy się w różne strony, zagłębiając się daleko w lesie, poczem znów powróciliśmy do naszego miejsca pod drzewem, by się dowiedzieć, czy który z nas nie znalazł suczki. Następnie jeszcze raz udaliśmy się na poszukiwania. Tymczasem zbliżał się już wieczór. Co tu robić?

Ciąg dalszy nastąpi.

KRONIKA

Styczeń

9

Poniedziałek

16 Tewet 5688

Wschód słońca
7. m. 43

Zachód słońca
15 m. 44

Rekordowa liczba słuchaczy na Uniwersytecie Jagiellońskim

Kancelarja Uniwersytetu Jagiellońskiego prze prowadziła w ostatnich dniach definitywne obliczenie liczby słuchaczy, zapisanych w bież. roku akademickim na Wszechnicę Jagiellońską. Ogółem zapisało się w b. r. na Uniwersytet 6.641 słuchaczy i słuchaczek, cyfra nieosiągnięta jeszcze dotąd w historii Wszechnicy krakowskiej. Liczba kobiet wynosi 1.711, czyli 25.75 procent ogółu słuchaczy. Największą ilość słuchaczy wykazuje wydział prawny, liczący 2.401 słuchaczy, w tem 160 kobiet (6.66 proc.), dalej idzie wydział filozoficzny z 3.074 słuchaczy, w tem 1.421 kobiet (46.23 proc.), wydział lekarski z 685 słuchaczami, w tem 90 kobiet (13.14 proc.), teologiczny z 294 słuchaczami i rolniczy z 190 słuchaczami, w tem 40 kobiet (21.08 proc.).

Z ogólnej liczby 6.641 słuchaczy przypada na nowowstępujących w bież. roku 2.173, z tego mężczyzn 1.601, a kobiet 572. Z nowowstępujących zapisało się na prawo 945 osób, w tem 85 kobiet, na filozofję 846 osób, w tem 432 kobiety, na wydział lekarski 174, w tem 32 kobiety, na teologję 115, na wydział rolniczy 93, w tem 23 kobiety.

Liczba słuchaczy żydowskich wynosi ogółem 1.879, czyli 28.28 proc., w tem 655 kobiet. Na wydziale prawnym zapisanych jest 928 Żydów (w tem 113 kobiet), na filozofji 816, (w tem 527 kobiet), na medycynie 117 (w tem 11 kobiet), na wydziale rolniczym 18 (w tem 4 kobiety). Rozmieszczenie słuchaczy żydowskich na poszczególnych wydziałach przedstawia się następująco: z ogólnej liczby studjujących Żydów, zapisanych jest na prawo 49.39 proc., na filozofję 43.43 proc., na medycynę 6.23 proc., na wydział rolniczy 0.95 proc.

— **POGODA.** (Komunikat P. I. M.) W całym kraju pochmurno z opadami. Temperatura w pobliżu zera. Na południowym wschodzie poniżej zera. Umiarkowane, a na północy dość silne wiatry południowo zachodnie, potem zachodnie.

— **Z ZRZESZENIA KOBIET ŻYDOWSKICH.** Dziś w poniedziałek 9 bm. o godz. 7.30 wieczór w lokalu Rynek główny 29. I. p. odbędzie się posiedzenie wydziału.

— **SPRAWA BANKNOTÓW 2-ZŁOTOWYCH.** Wobec wynikających zatargów na tle 2-złotowych banknotów zaznaczyć należy, że zgodnie z rozporządzeniem Ministerjum skarbu wspomniane banknoty tracą moc prawnego środka płatniczego do piero z dniem 31 marca br. Po tym terminie, aż do 31 marca 1930 r. bilety te będą wymienione na

monety orza bilety Banku Polskiego w Centralnej Kasie Państwowej, w kasach skarbowych, oraz oddziałach Banku Polskiego.

— **Z KRAKOWSKIEGO TEATRU ŻYDOWSKIEGO.** Jutro we wtorek 10 bm. pierwszy występ Lidji Potockiej, wielkiej artystki teatru Niezłobina w Petersburgu, oraz świetnej partnerki Moissiego z występów gościnnych w teatrze Reinhardta w Berlinie. Lidja Potocka wystąpi w głośniejszej sztuce rosyjskiej „Skrzypce jesienne” I. Surguczowa, stwarzając jedną z najpotężniejszych kreacji. Partnerem Lidji Potockiej jest znakomity artysta Sz. Landau, znany z występów warszawskiego „Wiktora” w Krakowie. Znaczna przedprzedaż biletów, świadczy o ogromnym zainteresowaniu, jakie wywołały występy p. Potockiej.

— **Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO.** Dziś w poniedziałek po raz 36-ty „Turandot”.

— **PEKŁA RURA WODOCIĄGOWA** na jezdni ul. Kapucyńskiej. Wezwano zaraz pogotowie wodociągowe, które uszkodzenie naprawiło.

— **AUTO I DWA WÓZKI.** Dnia 7 bm. w ul. Jagiellońskiej koło budynku Starego Teatru skradziono na szkodę Krudzielskiego Zdzisława dyrektora fabryki cementu w Szczakowej z pozosta wionego bez dorozu auta iutro podróżne wartości 500 zł oraz pakunek ze sweterem i pomadkami wartości 50 zł. — Na szkodę firmy Ogorzaly skradziono z podwórza przy ul. Szczepańskiej 1. 11 dwukółowy wózek wartości 200 zł. — Stanisław Waniowski zgłosił, że dnia 7 bm. skradziono mu z ul. Reformackiej wózek dwukółowy wartości 150 zł.

— **NIEMIŁA PRZYGODA SZOFERA.** Alfred Wołek szofer autodorożki zgłosił do policji, że dn. 7 bm. około godz. 11 został zawieszony na ul. Dunajewskiego celem odwiezienia gościa do Michałowic. Na ul. Dunajewskiego wsiadł do dorożki starszy mężczyzna elegancko ubrany i kazał się odwieźć do Michałowic. Gdy szofer przyjechał do Michałowic spostrzegł, że gościa w dorożce nie było. Co się z nim stało nie wie, został jednak przez to poszkodowany na kwotę 27 zł.

— **BOJKI NIEDZIELNE.** Pogotowie ratunkowe opatrzyło wczoraj Władysława Knapika, który został przez jakiegoś żołnierza pełniący nożem w lewą rękę. — Nadto opatrzone dwóch braci Mruków, którzy podczas wesela na ul. Piotra Michałowskiego zostali ciężko pobici, doznając ran tłuczonych na głowie.

— **UJĘCIE KIESZONKOWCA.** Regina Turner kupcowa zgłosiła, że dnia 7 bm. między godz. 17 a 18 skradziono jej w budynku głównej poczty torebkę damską z kwotą 300 zł. Pod zarzutem tej kradzieży organa śledcze aresztowały Zdzisława Ciulę, zam. przy ul. Żółkiewskiego 1. 13, od którego część skradzionej sumy odebrano. Resztę zdołał Ciula przepuścić.

— **Z ZAMKNIĘTEGO STRYCHU.** Jan Duda i Anna Blochowa zamieszkali ul. Czarnowiejska 1. 30 zgłosili, że w nocy z 6 na 7 bm. skradziono im z zamkniętego strychu garderobę i bieliznę wartości 1.500 zł.

Tym P. T. Prenumeratorom z prowincji, którzy nie odnowią bezwzględnie prenumeraty wstrzymamy z dniem 10 bm. wysyłkę naszego pisma.

BIURO BUCHALTERYJNO-REWIZYJNE

Dr Maksymiljana Lustgartena

3232x zaprzysiężonego znawcy sądowego
Kraków, Grodzka 60. Tel. 270

podejmuje w miejscu i na prowincji czynności w następującym zakresie: zestawianie bilansów, zakładanie ksiąg, stałą lub doraźną rewizję ksiąg, przy uwzględnieniu najnowszych przepisów podatkowych, porządkowanie zaniedbanej buchalterji, stałe prowadzenie buchalterji własnymi siłami, organizację i reorganizację biur.

Apteka pod Koroną

Tarnów ul. Krakowska
dzierż. Mr. JAKOB TAUBELES

poleca wszelkie środki oryginalne zagraniczne i krajowe, artykuły opatrunkowe, gumowe, kosmetyki i t. d.

W ROKU 1927

„Rój” dał w prenumeracie rocznej 48 książek objętości 318 arkuszy (5049 stron), wartości

40 zł 35 gr za 19 zł 80 gr

Było to przy prenumeracie kwartalnej, wynoszącej 4 zł 95 gr.

W ROKU 1928

prenumerata kwartalna wyniesie 5 zł 95 gr wraz z przesyłką.

Co też za nią można otrzymać? Na każde zażądanie bezpłatny dwubarwny ilustrowany prospekt.

TOW. WYD. „RÓJ”
WARSZAWA, KREDYTOWA 1

NOWA DRUKARNIA DZIENNIKOWA

przyjmuje wszelkie zamówienia w zakresie drukarstwa wchodzące — w szczególności druki bankowe, kupieckie, przemysłowe, reklamowe, czasopisma i dzieła wykonując takowe starannie, szybko i po cenach umiarkowanych.

W KRAKOWIE, ORZESZKOWEJ 7 — TEL. 279.

